^h enim *Hannover 176a, Wien 5102* etiam

ⁱ tunc – mandatur *fehlt VL 4990*

^j quod *München 3871* quod de ipso numero nec etiamsi constaret

^k etc. *fehlt VL 4990, Halle 76 Madrid 55, Maribor 120, Napoli 12, Prato 1787; Göttingen 55* etiam; *Ivrea 54* vel idonea

^l adduntur *Augsburg 117, Berlin 861, PL 685, VL 4990, Eichstätt 478, Hildesheim 665, Kiel 103, Köln 25b, Kraków 1288, Leipzig 1665, München 5313, Oxford 72, Paris 14457, Prag 45, St. Paul 142, Trier 954 int. 2, Wolfenbüttel 382* addantur; *Wien 5474 int. 1* addantur zu adduntur verbessert

^m *Mainz 1162* folgt ille

ⁿ si - firmitate *fehlt Ross. 1035, VL 2665, VL 6165 int. 3, München 3871, Napoli 20, Paris 1461 (nachgetragen)*

NOTA DE CERTO NUMERO ET ULTRA NUMERUM RECIPIENDO^a.

(4) Et si^b dominus noster non^c mandat^d, quod recipiatur quis^e ultra numerum^f, si constet^g, quod in ecclesia vel monasterio sit numerus^h et de hoc petitioⁱ faciat mentionem; mandatur^j, quod^k, cum aliquis deerit de^l numero^m, iste talis recipi debeat et non ante, salvo iure expectantiumⁿ, quibus per^o hoc nullum preiudicium^p generetur.

^a Nota - recipiendo *Prag 39; VL 2665, Dublin 11059* Nota, cum mandatur, quis ultra numerum non recipiatur; *VL 6165 int. 2* Respondens ipse, salvatur contra receptionem, que precipit fieri non obstante numero, de quo petitio faciat mentionem, per additionem, cum alias dicit de numero, et salvo iure expectantium; *Prato 1787* Quid, si mandatur aliquem recipi et non ponitur clausula „Non obstante“ et tamen ibi sit certus numerus; *Wien 5474 int. 1* Clausula, ubi est numerus

^b Et si *PL 647, München 15601, Oxford 72* Item si; *VL 3987* Et; *VL 4989, VL 6165 int. 1, Firenze 103, München 5313, Trier 954 int. 1* Item et si; *VL 4990* Item quodsi; *Prag 45* Item zu Et si verbessert

- ^c non fehlt VL 4990, Dublin 11059, Graz 708 (nachgetragen), Mainz 1162, Oxford 72, Prag 39, Wien 215
^d mandet Budapest 81, Graz 708, München 16433, Opava 9, Prag 39, Trier 954 int. 2, Wolfenbüttel 382, Zeitz 13 mandat
^e quis fehlt PL 685; Oxford 72 in canonicum
^f Etsi – numerum fehlt Ross. 1035, VL 2665, VL 6165 int. 3, München 3871, Napoli 20, Paris 1461 (nachgetragen)
^g constet VL 2665, VL 4990, Göttingen 55, Hannover 176a, Heiligenkreuz 268, Leipzig 1665, Opava 9, Paris 1461, Paris 14457, Trier 954 int. 2, Wien 5102 constat; Wien 5474 int. 1 constet zu constat verbessert
^h Ivrea 54, Oxford 72 folgt certus
ⁱ hoc petitio VL 4988 hac petitione; Mainz 1162, Opava 9, Prag 39, Prato 1787 folgt non
^j mandatur OL 778 mandatur
^k quod fehlt Trier 954 int. 1
^l de fehlt Trier 954 int. 1
^m de numero fehlt Trier 954 int. 2
ⁿ Göttingen 55 folgt cum; München 5313 folgt aliorum
^o per VL 6165 int. 2 super
^p preiudicium Berlin 210 iudicium

21.

UTRUM PER SIMPLEX „FIAT“ VENIAT PRIORATUS VEL ADMINISTRATIO, QUANDO SCRIBITUR DE ALIQUO RECIPIENDO IN ECCLESIA VEL MONASTERIO^a.

Item, si supplicetur pro aliquo recipiendo, ut supra proxime, et nihilominus petatur, quod provideatur ei de prioratu, administratione^b, dignitate vel officio aut beneficio regulari, si vacat vel cum vacabit, numquam per simplicem responsionem domini nostri^c „Fiat B^d“ intelligatur^e in talibus^f utrumque concessisse, nisi^g dumtaxat quod talis recipiatur in canonicum vel^h monachum, si sit idoneus etc.ⁱ, ut supra^j.

- ^a Utrum – monasterio Zeitz 13; München 3063 Signatura simplex ultra receptionem in ecclesia non concedit aliud beneficium; PL 647, Firenze 103 Si petatur, ut aliquis recipiatur et sibi provideatur, non venit utrumque, sed solum, quod recipiatur; Dublin 11059, Napoli 12 Nota, cum quis hec duo petit, ut recipiatur et ei provideatur; Göttingen 55 Per simplex „Fiat“ non venit dignitas, quando scribitur pro aliquo recipiendo; Ivrea 54, Wien 5474 int. 1 Quando quis petit recipi in monachum et sibi provideri de beneficio vacaturo regulare, non venit per „Fiat, ut petitur“; Prag 39 Per „Fiat“ non veniat dignitas nec beneficium regulare, cum pro eis et monachatu simul petatur, sed tantum venit, ut recipiatur in monachum
^b administratione fehlt Dublin 11059, München 7662
^c domini nostri fehlt Mainz 1162
^d B fehlt Napoli 20; VL 4989, München 15601, Trier 954 int. 1 P
^e intelligatur PL 647, PL 685, VL 3983, VL 4989, VL 6165 int. 1, VL 6165 int. 3, Firenze 103, Göttingen 55, Halle 76, Hildesheim 665, Kiel 103, Kraków 1288, Leipzig 1665, Madrid 55, Maribor 120, München 3871, München 5313, München 15601, Prag 45, Wien 443, Wien 5474 int. 1 intelligitur
^f in talibus fehlt Maribor 120, München 15601, Oxford 72; Prag 45 dominum nostrum
^g nisi fehlt München 7662
^h Mainz 39 folgt in
ⁱ etc. fehlt Augsburg 10, PL 647, Ross. 1035, Firenze 103, Kiel 103, Madrid 55, Maribor 120, München 5313, München 15601, Napoli 12 (nachgetragen), Prato 1787
^j etc. - supra fehlt Berlin 210, VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, Göttingen 55, Hildesheim 665, Kraków 391, Wien 215; ut supra fehlt Ivrea 54, Oxford 72

22.

DE TRANSLATIONE REGULARIUM AD ALIUD MONASTERIUM PONENDA IN LITTERIS, ETIAMS I NON PETATUR^a.

OL 778.	<i>Alle anderen Textzeugen.</i>
---------	---------------------------------

(1) Item, si canonicus^b regularis vel monachus supplicet^c super quocumque^d beneficio in alia^e ecclesia vel^f in alio^g monasterio^h, quamvis in petitioneⁱ nec^j responsione nulla fiat mentio de translatione^k, nihilominus

ante omnia in litteris apostolicis fiat ex nunc translatio et deinde beneficalis gratia subsequatur,	in litteris apostolicis transferri mandabitur ad ecclesiam vel monasterium, ubi beneficium huiusmodi consistet ^l .
--	---

^a De – petatur *Zeit* 13; *München* 3063 Translatio ad aliud beneficium pro regulari conceditur, si beneficium conceditur; *PL* 647, *Firenze* 103 In litteris apostolicis concessis monachis mandabitur transferri, quamvis id in petitione non ponatur; *VL* 4988 Quod per concessionem beneficii factam monacho v(eni)t concessa translatio; *Dublin* 11059, *Napoli* 12 Cum canonicus regularis vel monachus extra ecclesiam vel monasterium impetrat; *Ivrea* 54 Quod translatio fiat, etiamsi non petatur, quando impetrat in alio monasterio; *Prag* 39 De clausula translationis ponenda, cum mandatur regulari in alia ecclesia provideri. Nota translationem fiendam et non petitam, (*und mit Verweis auf, Krakau* 1288 *in Anschluss an* nihilominus *im Regeltext*) quia non potest esse consequens sine antecedente; *Prato* 1787 De regulari canonico vel monacho, qui petit de beneficio in alia ecclesia sibi provideri, vide extravagantem „Attendentes“ Benedicti XII (= *Benedikt XII. Nr. 32B*)

^b *München* 16433 folgt et

^c supplicet *Ross.* 1035, *Dresden* 87, *Hannover* 176a, *Heiligenkreuz* 268, *St. Florian* 616, *Wien* 5102, *Zeit* 13 supplicat

^d super quocumque *Mainz* 39 sibi de aliquo

^e alia *fehlt Napoli* 20; *Berlin* 210, *PL* 685, *VL* 2665, *VL* 4988, *VL* 6165 int. 3, *Göttingen* 55, *Hildesheim* 665, *Kraków* 391, *Madrid* 55, *München* 3871, *Oxford* 72, *Paris* 1461, *Paris* 14457, *Prag* 45, *Trier* 947 aliqua

^f vel *Mainz* 39 sive

^g alio *PL* 685, *Ross.* 1035, *VL* 2665, *VL* 6165 int. 3, *Göttingen* 55, *Kraków* 391, *München* 3871, *Napoli* 20, *Paris* 1461, *Paris* 14457, *Trier* 947 aliquo

^h *Mainz* 39 folgt sibi provideri

ⁱ petitione *PL* 685 supplicatione

^j nec *Mainz* 39 seu ipsius

^k de translatione *fehlt VL* 3987

^l quamvis – consistet *fehlt Kiel* 103; consistet *Augsburg* 10, *Berlin* 861, *PL* 685, *VL* 2665, *VL* 4989, *VL* 4990, *VL* 6165 int. 1, *Firenze* 103, *Göttingen* 55, *Halle* 76, *Ivrea* 54, *Kraków* 391, *Kraków* 1288, *Maribor* 120, *München* 3871, *München* 5313, *München* 15601, *München* 16433, *Napoli* 20, *Oxford* 72, *Paris* 14457, *Prag* 39, *Prag* 45, *Trier* 947, *Wien* 215, *Wolfenbüttel* 382, *Zeit* 13 consistit; *PL* 647, *VL* 4988, *Dublin* 11059, *München* 7662, *Trier* 954 int. 1 consistat; *Paris* 4121 constiterit; *Trier* 954 int. 2 fuerit

22Ka. Vizekanzler

Hanc clausulam „Nisi“ usque in finem posuit dominus vicecancellarius manu sua^a:

„Nisi dictus canonicus vel monachus esset in prima ecclesia vel in primo monasterio beneficiatus“, quia tunc non fit translatio, nisi demum tamen^b voluerit^c dignitatem, officium vel administrationem vigore gratie in alia ecclesia vel monasterio, quia tunc ante debet transferri et primum vacare beneficium^d.

^a Hanc – sua *OL* 778 *am rechten Rand mit Verweis auf Nisi*

^b tamen *OL* 778 cu(m)

^c voluerit *OL* 778 noluerit

^d Nisi dictus – beneficium *OL* 778 *in direktem Anschluss an* subsequatur

(2) Hoc idem mandatum fuit servari, quando mandatur extra curiam iudicibus conditionaliter, quod alicui etiam obtinenti vel expectanti beneficium provideant de certo prioratu alterius monasterii, si vacat, et alii non debeatur de iure, ut videlicet statim

22Kb. Vizekanzler

Hec verba „Antequam“ etc. usque „Fiat“ fuerunt de manu domini vicecancellarii^a:
antequam vigore dicte commissionis dictum conferat beneficium^b,

^a Hec – vicecancellarii OL 778 am rechten Rand mit Verweis auf Antequam

^b antequam vigore – fiat OL 778 in direktem Anschluss an statim

(3) fiat translatio et dimittat beneficium, quod obtinet, vel quod expectatio vacuetur.

23.

DE CASSATIONE EXPECTATIONUM IN GRATIIS REGULARIUM^a.

OL 778.	Alle anderen Textzeugen.
Item, si huiusmodi ^b canonicus ^c vel monachus expectet ^d beneficium auctoritate apostolica in ^e ecclesia vel monasterio ^f , unde ^g transfertur,	
semper ponatur in litteris talium, quod ex nunc littere et processus habiti super gratia, per quam beneficium, ut prefertur, expectet, ex nunc sint omnino irriti, vacui et inanes.	vel alibi ^h aliquam gratiam ⁱ obtineat, in litteris ^j secunde ^k gratie huiusmodi ponatur clausula, quod ^l ex tunc ^m littere super prima expectatione ⁿ confecte et processus habiti per easdem et omnia ^o inde secuta sint cassa ^p et irrita ac nullius roboris vel momenti. Et istud habet locum, si obtineat gratiam expectationis ^q ; in vacante vero seu certo modo vacaturo ^r cassantur post ^s assecutionem, ut supra ^t .

^a De – regularium *Zeit* 13; *München* 3063 Clausula pro regulari in litteris secundis cassatur; *Ivrea* 54, *Wien* 5474 *int.* 1 Cassantur littere prime, quando regularis impetrat aliam expectationem, videlicet quando transfertur; *Krakau* 391 Vide n. 242 (= möglicherweise Bonifaz IX. OT 48); *Prag* 39 (*rechts*) Nota de expectatione monachorum, (und mit Verweis auf momenti) ita quod totum cassatur non habendo respectum ad incompatibilitatem, sed ad monachum, qui in huiusmodi pauperi assimilatur, ut supra in regula nona (= Nr. 10), et etiam ex eo, quia effectum talis gratie habere non potest, nisi tantum transferetur; *Prato* 1787 Idem quod supra in regula „Item si alicui expectanti“ (= Nr. 9)

^b huiusmodi *Ivrea* 54, *Kraków* 391, *Paris* 1461, *Oxford* 72, *Trier* 947 quis; *Mainz* 39 aliquis

^c *Mainz* 39 folgt regularis

^d expectet *Mainz* 39 expectans

- ^e PL 647, VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, Firenze 103, München 5313, München 15601, Trier 954 int. 1 folgt eadem
- ^f Item – monasterio *fehlt* Kiel 103
- ^g unde PL 647, VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, Firenze 103, Halle 76, München 5313, München 15601, Trier 954 int. 1 ubi
- ^h alibi Mainz 1162 aliqui
- ⁱ Berlin 210, Kraków 391 folgt expectationis
- ^j PL 647, VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, Firenze 103, München 5313, München 15601, Trier 954 int. 1 folgt apostolicis
- ^k secunde *fehlt* Berlin 210
- ^l quod *fehlt* Kraków 391
- ^m tunc Augsburg 117, Berlin 861, Ross. 1035, VL 3987, Eichstätt 478, Göttingen 55, Halle 76, Hannover 176a, Heiligenkreuz 268, Hildesheim 665, Kiel 103, Köln 25b, Kraków 391, Kraków 1288, Leipzig 1665, München 16433, Paris 4121, Prag 45, Reims 771, St. Florian 616, St. Paul 142, Trier 987, Wien 215, Wien 5102, Wolfenbüttel 382, Zeitz 13 nunc; Halle 54, Napoli 12 tunc korrigiert aus nunc
- ⁿ expectatione Ivrea 54 gratia; Paris 1461 gratia seu expectatione
- ^o omnia *fehlt* Ross. 1035, Halle 54, Trier 987
- ^p VL 2665, VL 6165 int. 3, München 3871, Napoli 20, Paris 1461, Paris 14457 folgt et vana
- ^q ponatur - expectationis Madrid 55 prima gratia et omnia inde secuta cassentur; expectationis Mainz 1162 expectiva (!)
- ^r huiusmodi – vacaturo Oxford 72 littere prime gratie cassentur ex nunc ac prima gratia et omnia inde secuta, et id habet locum, si obtineat gratiam expectan(tem), in vacante vero, si certo modo vacat
- ^s post Berlin 210 per
- ^t ut supra *fehlt* Berlin 210

24.

DE CLAUSULA „ANTEFERRI“, QUANDO SIT PONENDA IN LITTERIS^a.

Item, si quis supplicet sibi gratiam quamcumque fieri sub expectatione^b cum clausula „Anteferri omnibus etiam^c auctoritate domini nostri^d expectantibus^e“, numquam per^f responsionem^g sive signum^h dicti domini nostriⁱ scilicet „Fiat B^j“ intelligatur prefatum dominum nostrum prescriptam „Anteferri^k“ clausulam sua auctoritate expectantibus concessisse. Et si forte contingeret dominum nostrum propria^l manu scribere „Fiat, ut petitur, etiam cum clausula ‚Anteferri‘“ predicta^m, nihilominus nos assistentes ei reddamusⁿ super hoc attentum dominum vicecancellarium, quod talem gratiam numquam^o expediat sine expressa conscientia domini nostri predicti per eum sibi verbotenus facienda^p.

^a De – litteris Zeitz 13; München 3063 Clausula „Anteferri“ per sequentem signaturam non venit per aliam, nisi per conscientiam expressam pape; VL 6165 int. 2 „Anteferri“ non venit per signaturam „Fiat B“, licet hoc in gratia expectativa sit petitum. Etsi in signatura dicatur, reddantur vicecancellarius attenti et papa; Köln 25b, Prag 39 (*rechts, mit Verweis auf expediat*) Quia agitur de magno preiudicio; Prag 39 (*links*) Nota de clausulis „Anteferri“, quando veniant et quando ponantur in litteris vel non

^b Berlin 210 folgt quod

^c etiam Berlin 210 et

^d Berlin 210 folgt pape

^e expectantibus *fehlt* Madrid 55

^f Halle 54, Madrid 55, Maribor 120 folgt simplicem

^g Halle 76 folgt Fiat

^h sive signum *fehlt* Madrid 55

ⁱ expectantibus – nostri *fehlt München 7662, Napoli 20, Paris 4121; sive - nostri fehlt Berlin 210, Göttingen 55, Hildesheim 665, Kraków 391, Oxford 72, Wien 215; dicti domini nostri fehlt VL 3983, Prag 45, Prato 1787, Wolfenbüttel 382*

^j B VL 4989, VL 6165 int. 1, München 15601, Trier 954 int. 1 P

^k Anteferi *fehlt Berlin 210*

^l propria *Berlin 210 papam*

^m etiam cum - predicta *fehlt Paris 1461*

ⁿ nos - reddamus *Mainz 39 assistentes reddant; Berlin 210 assistent(es) reddatur*

^o numquam *Mainz 39 non*

^p facienda *Mainz 1162 facientis*

25.

DE CLAUSULA „SI EST ITA“ PONENDA IN LITTERIS CONFICIENDIS SUPER BENEFICIIS VACANTIBUS PER CONSTITUTIONEM „EXECRABILIS^a“.

Item^b, si cuiquam^c concedatur aut fiat gratia, etiamsi fieret^d motu proprio^e, de beneficio quocumque dimisso extra curiam vigore constitutionis „Execrabilis^{f1}“, etiamsi in signo domini nostri scriptum esset „Providemus .. de .. beneficio vel dignitate^g“, semper scribatur^h iudicibus extra curiam, quod ipsi auctoritate apostolica de illoⁱ provideant, si est ita.

¹ = **Nr. 65B.**

^a De – Execrabilis *Zeitz 13; München 3063 Clausula in litteris iudicibus extra curiam in beneficiis vacantibus vigore „Execrabilis“; Dublin 11059, Napoli 12 Super beneficiis dimissis extra curiam; Heiligenkreuz 268, Wien 5102 Motus proprius. De vacante per „Execrabilis“ sit commissio. Clausula „Si est ita“. Providemus de beneficio etc.; Köln 25b, Kraków 1288 (im Regelttext), Prag 39 (links) Ista est de obtinenti simul beneficia incompatibilia; Köln 25b, Kraków 1288, Prag 39 (rechts neben Nr. 24) Nota quando scribitur iudicibus, ut provideant ipsi et non providet papa, sed mandat provideri*

^b OL 778 *folgt quod*

^c cuiquam *Mainz 39 antequam; Augsburg 10, Berlin 861, PL 685, VL 2665, VL 6165 int. 2, VL 6165 int. 3, Ivrea 54, Köln 25b, Kraków 1288, Madrid 55, Maribor 120, München 3871, Napoli 20, Oxford 72, Paris 1461, Paris 14457, Trier 947 alicui; Augsburg 117, Napoli 12 alias antequam cuiquam*

^d fieret *PL 647, PL 685, Ross. 1035, VL 3983, Firenze 103, Kraków 391, Leipzig 1665, Maribor 120, Trier 947, Trier 954 int. 1, Wien 215, Wolfenbüttel 382 fiat*

^e motu proprio *Halle 54 manu propria; München 7662 manu propria et motu proprio*

^f *Kraków 1288 folgt Iohannis XXII*

^g *Mainz 39 ohne Referenzpunkte*

^h semper scribatur *Mainz 1162 subscribatur*

ⁱ de illo *fehlt VL 2665, Oxford 72; Budapest 81, Graz 708, Mainz 1162, Prag 39 de illis; Napoli 20 folgt beneficio*

26.

Item, si fiat gratia de beneficio dimisso vel dimittendo per assecutionem alterius beneficii^a noviter collati per dominum nostrum vel^b auctoritate sua, si dominus noster scripserit „Providemus^c“, semper scribatur iudicibus, quod, si vacat per assecutionem pacificam vel^d quamprimum sic^e vacabit, provideant de eodem.

^a beneficii *fehlt OL 778*

-
- ^b nostrum vel *fehlt Prag 45*
^c *Göttingen 55 folgt quod*
^d vel *Berlin 210 alias; Trier 954 int. 2 folgt alias*
^e sic *fehlt Göttingen 55*

26K. Vizekanzler

De manu domini vicecancellarii, quod sequitur, videlicet „Deliberandum^a“.

^a De - Deliberandum OL 778 am linken Rand auf der Höhe von Nr. 26

27.

Item, si quis supplicet sibi conferri beneficium electi in episcopum vel promoti in abbatem, quod asserit vacare^a per eius promotionem^b factam per dominum nostrum^c, si dominus noster^d respondeat „Fiat B“, nihilominus semper^e scribatur iudicibus, ut beneficium ipsum^f, quod per ipsius electi consecrationem^g vel abbatis benedictionem sive per^h eum habitam et obtentamⁱ pacificam administrationem bonorum monasterii sui speratur^j in proximo vacaturum, supplicanti conferant, cum vacabit. Hoc ipsum observetur^k, etiamsi dominus noster gratiam faceret^l motu proprio; in casu isto^m, etiamsi scriberet „Providemusⁿ proprio motu^o“.

-
- ^a vacare *Trier 954 int. 2 vacaturum*
^b eius promotionem *Göttingen 55, Hildesheim 665 promotionem suam; Prag 45 promotionem sibi*
^c per dominum nostrum *fehlt Prag 45*
^d noster *fehlt Göttingen 55, Hildesheim 665, Kraków 391, Wien 215*
^e semper *Trier 954 int. 2 tamen*
^f ipsum *fehlt Prag 45*
^g per ipsius – consecrationem *Prag 45 ante huiusmodi electi confirmationem; electi consecrationem Trier 954 int. 2 clausula (!) confirmationem et consecrationem*
^h sive per *Prag 45 super*
ⁱ *Prag 45 folgt possessionem*
^j speratur *fehlt Prag 45*
^k observetur *Hildesheim 665 conservetur; Prag 45 observetur verbessert aus conservetur; Trier 954 int. 2 servetur*
^l faceret *fehlt Prag 45*
^m *Prag 45 folgt fecerit*
ⁿ scriberet *providemus Berlin 210, Göttingen 55, Hildesheim 665 scribemus; providemus fehlt Prag 45*
^o proprio motu *fehlt Trier 954 int. 2*

27K. Vizekanzler

Idem scripsit „Deliberandum^a“.

^a Idem – Deliberandum OL 778 am linken Rand von Nr. 27 auf der Höhe von Hoc ipsum observetur

28.

Item, quod^a in litteris, in quibus scribitur iudicibus, quod conferant^b certum beneficium certo modo^c expresse narrato proximo vacaturum, in mandato facto iudicibus, ut^d, quamprimum beneficium ipsum^e premissa modo vacabit, illud conferant, numquam^f post verbum „Premisso“ ponantur hec verba scilicet^g „Vel^h alio quocumque modo“, que hactenus ponebantur.

^a quod *Prag 45* si

^b iudicibus - conferant *Trier 954 int. 2* quod

^c *Trier 954 int. 2* folgt tunc

^d ut *Berlin 210, Göttingen 55, Hildesheim 665* et

^e beneficium ipsum *Trier 954 int. 2* ipso

^f numquam *fehlt Berlin 210, Göttingen 55, Hildesheim 665, Kraków 391, Prag 45, Trier 954 int. 2, Wien 215*

^g scilicet *fehlt Prag 45*

^h vel *Wien 215* nihil

29.

DE CLAUSULIS „SI TIBI CONSTITERIT“ ETC. PONENDIS IN COMMISSIONIBUS SIVE GRATIIS CONDITIONALIBUS^a.

<i>Berlin 210, OL 778, Göttingen 55, Hildesheim 665, Kraków 391, Prag 45, Trier 954 int. 2, Wien 215.</i>	<i>Alle anderen Textzeugen.</i>
---	---------------------------------

Item^b in commissionibus quibuscumque, in quibus facienda est^c facti^d narratio^e, et in^f quibuscumque^g gratiis^h conditionalibus, in quibus dominus nosterⁱ sic respondet „Fiat, si est ita^j, B^k“ vel per alium^l modum conditionalem^m,

numquam in talibus istis verbis utamur scilicet ⁿ „Premissis veris existentibus“, sed ponatur conditio clara videlicet „Si premissa reppereritis ^o “	semper ponatur ^p conditio ^q clara ^r videlicet „Si premissa reppereritis esse ^s vera ^t “
--	--

vel „Vobis^u constiterit ita^v esse^w“ vel „Si ita est^x“.

^a De – conditionalibus *Zeit 13; München 3063* Clausula in narratione facti et signatura conditionali; *Dublin 11059, Napoli 12* Nota clausulam super facti narratione et gratiis conditionalibus; *Hannover 176a* Quando ponitur „Si est ita“ vel conditio in litteris; *Köln 25b, Prag 39* Nota de gratiis conditionalibus, (*in Prag 39 mit Verweis auf constiterit esse*) quia super hoc fienda gratia; *St. Florian 616* Fiat, si est ita

^b *Mainz 39* (außer *Göttingen 55, Halle 54, Hildesheim 665, Kraków 391, Trier 954 int. 2, Wien 215*) folgt quod; *Budapest 81, Graz 708, Mainz 1162* folgt quod si; *Maribor 120, Oxford 23, Oxford 72, Prato 1787* folgt si

^c est *fehlt Trier 947*

^d in quibus – facti *Berlin 861, Köln 25b, Kraków 1288* est facienda; *VL 4988, VL 4990* in quibus fienda; *Halle 54* in quibus est facta

^e narratio *Kiel 103* io (!); *Paris 4121* mentio

^f quibuscumque – in *Maribor 120* sive

^g est - quibuscumque *München 7662* et narratio in quibuscumque facti

^h gratiis *fehlt Oxford 72*

ⁱ *VL 4989* folgt papa

- ^j ita *fehlt Heiligenkreuz 268*
^k Fiat - B *PL 647, Firenze 103* Si est vel ita fiat; B *fehlt München 5313, München 15601, Prato 1787, Trier 954 int. 1; Paris 4121 R*
^l alium *fehlt VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, Firenze 103, München 5313, München 15601, Trier 954 int. 1*
^m vel - conditionalem *fehlt Maribor 120; conditionalem München 7662 conditionatum*
ⁿ scilicet *fehlt Hildesheim 665; Prag 45* videlicet
^o *Prag 45 (interlinear), Trier 954 int. 2* folgt esse vera
^p *Budapest 81, Graz 708, Mainz 1162* folgt talis
^q *conditio Dresden 87* petitio
^r semper - clara *Maribor 120* ponantur hec verba vel similia; clara *Madrid 55* talis; *Halle 54* folgt clausule
^s reppereritis esse *Leipzig 1665* reperiantur
^t vera *fehlt Paris 14457; Köln 25b (am Rand nachgetragen), Kraków 1288* folgt quia super hoc fundatur gratia
^u Vobis *Göttingen 55* non; *Mainz 1162, Prag 45* Si vobis
^v ita *fehlt Trier 947*
^w ita esse *fehlt Prag 45*
^x est *fehlt VL 3987*

29K. Johannes XXIII.

VOLUNTAS SUPER EODEM DOMINI IOHANNIS XXIII^a

Placet domino nostro Iohanni XXIII^b, quod idem servetur, si signatio conditionalis^c non fuerit.

^a Voluntas – XXII (!) VL 2665

^b XXIII *München 3871* vicesimo tertio

^c conditionalis *fehlt Berlin 861*

30.

DE CERTO BENEFICIO ALICUIUS VIVENTIS IMPETRANDO ET RESERVANDO, CUM DUABUS RESERVATIONIBUS GREGORII^a.

Item^b super certo^c beneficio alicuius persone viventis^d, nisi esset prelati promotus per dominum nostrum^e vel obtinens beneficium aliquod vacaturum per assecutionem alterius^f, ut supra, numquam fiat specialis reservatio pro certa alia persona, cui beneficium illud haberet conferri, et, si que grosse^g propter occupationes vel alias occurrerint, numquam tradantur^h ad bullam.

^a De – Gregorii *Zeititz 13; München 3063* Reservatio specialis non fit de beneficio vacante viventis, nisi per contractum matrimonii et promotionem; *Dublin 11059, Napoli 12* De reservatione beneficii alicuius viventis non nisi duobus casibus fienda; *Ivrea 54, Wien 5474 int. 1* Quod super beneficio viventis alicuius clausula reservationis non datur; *Köln 25b, Kraków 1288 (im Regelttext), Prag 39 (links)* Nota reservationem beneficii persone viventis (*und Prag 39 rechts*) Nota exceptionem, (*und Prag 39 mit Verweis auf* deberet) quia daretur occasio malignandi vel machinandi in mortem obtinentis huiusmodi beneficium; *Paris 4121* Quod non fiant littere super reservatione beneficii viventis nisi vacaturi per promotionem vel assecutionem vel contractum matrimonii

^b *Augsburg 10, Berlin 861, VL 2665, VL 6165 int. 3, Göttingen 55, Halle 76, Heiligenkreuz 268, Ivrea 54, Kiel 103, Köln 25b, Kraków 391, Kraków 1288, Leipzig 1665, Madrid 55, Maribor 120, München 3871, Napoli 12, Napoli 20, Oxford 72, Paris 1461, Paris 4121, Reims 771* folgt quod; *Augsburg 117, Budapest 81, PL 647, Eichstätt 478, Firenze 103, Graz 708, Halle 54, Hildesheim 665, Mainz 1162, München 15601, Prag*

39 (durchgestrichen), Prag 45 (durchgestrichen), Wien 215 **folgt si**; Mainz 39 (außer Prato 1787) folgt quodsi

^c certo Wien 5102 tertio

^d viventis München 7662, Wien 5102 venientis

^e nostrum fehlt Mainz 1162

^f Mainz 39 folgt etc.

^g grosse Oxford 72 tales gratie; PL 647, Firenze 103 folgt super hoc

^h tradantur Mainz 39 tradentur

30Ka. Gregorius XI.

PER CONTRACTUM MATRIMONII^a.

Placet^b domino pape^c Gregorio^d, quod, si reservetur beneficium, cum vacabit per contractum matrimonii, expediantur^e littere, sed non^f per alios modos quam^g supradictos^h.